
1 

宗 務 所 便 り                                      2023 年 5 月１日発信 No．11 
愛知西教区宗務所長 大野浩宗 九拝 

 

謹啓上  雲峰聳秀の候  

 空を見上げると、気持ち良く鯉のぼりが泳いでおりました。風が吹いて、幟がそよいで、雲が

流れている。それを見ている私がいる。それぞれの立場で物事を見ることが出来るならば、新た

な発見がある事でしょう。日々過ごす中で忘れがちな「慚愧懺悔六根罪障 滅除煩悩滅除業障」。 
頓首敬白 

４月の報告  

１日 選挙人名簿 確定   賦課金告知状 発送  

6 日～７日 詩偈講座 於、本山 

12 日 愛知同宗連総会 於、立正佼成会名古屋教会 

14 日 名古屋禅センター坐禅会 於、名古屋禅センター 

14 日 地区長・監査会 於、宗務所 

18 日～20 日 本山寺庭婦人研修会スクーリング 於、本山 

24 日 教区花園会総会・宗務支所長会 於、名古屋都市センタービル 

 
５月の予定 
１日～7日 龍門寺本派安居会 （中止）  

10 日 第 1 回宗学基礎学習会 於、本山 

15 日～16 日 法式研修講座 於、本山 

15 日 教区寺庭婦人会総会 於、名古屋・徳源寺 

18 日～19 日 女性禅学林 於、天衣寺 

19 日 教区奉詠大会、発展拡充講習会 於、江南市民文化会館 

23 日 定期御親化授戒会衆評 於、犬山・瑞泉寺 

28 日～30 日 定期御親化授戒会 於、犬山・瑞泉寺 

 

 

＜ お知らせ ＞ 
 
令和５年度花園会総会及び支所長会 
 今年度の花園会総会及び支所長会が令和５年４月２４日名古屋都市センターに於いて、開催さ

れました。昨年度の行事報告・会計報告、今年度の行事予定・予算案が上程され、各議案が可決

されました事を報告いたします。 
 
臨黄宗勢調査票 配布及び回収のお願い 
 この度、臨済宗黄檗宗連合合議所より宗勢調査が実施されることになりました。本派総務部を

通じて各支所長から部内寺院様に配布・回収致しますので、６月３０日の期日までに宗務支所へ

の提出をお願い致します。 
 
本山団体参拝推進のお願い 
 本年度、参拝推進教化教区に指定されております。 
本年度から、部参拝推進委員（支所長）には、年度の参拝計画をして頂く事になります。 
後日、本山参拝推進本部より各御寺院様に団参に関するアンケートが実施され、教区参拝推進委

員が取りまとめますので、何卒ご協力を宜しくお願い申し上げます。 
 



2 

令和５年 秋定期巡教 開教のお願い 
支所長様に秋定期巡教の開教申請書を配布いたしました。各御寺院様には、秋彼岸会などの行

事に是非とも開教頂きたく存じ上げます。 
 

定期御親化授戒会について 
小倉宗俊管長猊下のもと犬山・瑞泉寺で厳修されます定期御親化授戒会もいよいよ今月となり

ました。先月４月２４日に開催されました支所長会にて、戒徒人数を集計いたしましたところ 
本戒 245 名・因縁戒 630 名のお申し込みを頂きました。先ずもって教区御寺院様のご理解と

ご協力に御礼申し上げます。支所長様には、何度とご宗議を重ねて頂き厳修できます事、重ねて

御礼申し上げます。まだまだ予断を許さない状況の中であります。感染状況に注視し、対策しな

がら厳修致します。教区御寺院様におかれましては、引き続きご協力をお願い申し上げます。 
 
＜各研修会等 案内＞    
◎第 1 回教区寺院セミナー法階昇進連動 

日 時：令和４年 6 月 21 日（水） 
場 所：名古屋都市センター14 階 （特別会議室） 

住 所：名古屋市中区金山 1 丁目１－１   TEL 052-678-2200 
 

午前  花園大学専任講師 飯島孝良師 「一休宗純と室町期の京―風狂の精神が駆け抜けた 

動乱の時代」 

  午後 北関東教区 松巖寺 花岡博芳師 「狭くて浅い禅一般！」 

 

※発送いたしました案内状を参照の上、お申し込みください。 

 

〈法階昇進希望で受講される方へ〉 

※法階昇進は、会場受講者のみ発行とします。研修会修了証は必須となり今年度は『第 1 回 

教区寺院セミナー』のみの発行となります。 研修会修了証発行希望者は、受講に 

際し開会式から閉会式まででやむを得ず、遅刻や早退する場合にも発行対象から除外 

いたしますので、時間の厳守をお願い致します。 

制服でご参加願います。（僧侶威儀規定による 黒衣、白衣、格子、朱扇、看経念珠） 

 

下記 詳細は 「正法輪」 第 73 巻 第 5 号に記載 

◎本山集団得度式     参加申し込み用紙は、各支所に送付してあります。 

◎本山学徒研修会     参加申し込み用紙は、各支所に送付してあります。 

◎第７３回全国奉詠本山大会  運営ボランティア 募集 
 
≪ 令和 5 年度予定 ≫ 

 
5 月 19 日（金）   教区連合会講習会・奉詠大会   於、江南市民文化会館 

5 月 23 日 (日)    定期親化授戒会  会前衆評 ・準備  於、犬山 瑞泉寺 

 5 月 28 日 (日)～30 日 (火) 定期親化授戒会    於、犬山 瑞泉寺 

 6 月 15 日 (木)～16 日 (金) 本山人権擁護合同研究会  於、本山 

6 月 21 日（水）   第 1 回教区寺院セミナー（法階昇進連動） 於、名古屋市都市センター 

 6 月 27 日（火）   新亡供養       於、本山 

 10 月 12 日 (木)    本山人権現地研修会     於、未定 


